
 

SENI    RENWERK 

Programm 2019 / 2020 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Arbeiterwohlfahrt 

Gemeindeverwaltung 
Katholische 

Pfarrgemeinde 

Evangelische                
Kirchengemeinde    

 
 



2 
 

 

 

Inhaltsverzeichnis: 

 

 
 

Vorwort        Seite   3 

 

Termine und Veranstaltungen   Seite   4 – 14 

 

Ortsseniorenfahrten     Seite  15 – 16 

 

Fahrpläne Bus / Zug     Seite  17 - 19 

 

Ortsseniorenbeauftragte/    Seite  20 – 21 

Kreisseniorenrat 

 

Notfalltasche       Seite  22 

 

Sport         Seite  23 – 24 

 

Rätselspaß Seite  25 – 26

     

Projekt 60+        Seite  27 

           

 
 

  

 

Impressum: 
Herausgeber: Gemeinde Gailingen am Hochrhein      
Hauptstraße 7, 78262 Gailingen am Hochrhein 



3 
 

 

 

Liebe Seniorinnen, liebe Senioren 

 

Ich freue mich, dass wir Ihnen auch in diesem Jahr eine 

Broschüre mit abwechslungsreichen Veranstaltungen und 

wichtigen Informationen an die Hand geben können. 

 

Nehmen Sie die Angebote in Anspruch! Durch Ihr Kommen 

tragen Sie zu einer aktiven Gemeinschaft bei. 

 

In dieser Broschüre finden Sie wichtige Telefonnummern von 

Behörden und sozialen Einrichtungen aus den Bereichen 

Vorsorge, Pflege und Betreuung. 

Ich ermutige sie, sich bei Fragen mit den in der Broschüre 

aufgeführten Kontakten in Verbindung zu setzen und die 

vorhandenen Hilfestellungen in Anspruch zu nehmen. 

 

Dem Seniorenwerk-Team, sowie den zahlreichen Akteuren 

und Helfern bei den Veranstaltungen möchte ich für ihre 

engagierte Arbeit danken.  

 

Herzliche Grüße 

Ihr 

 

 

 

Dr. Thomas Auer 

Bürgermeister 



4 
 

 

 

Termine und Veranstaltungen 

 

Januar 

 

Mittwoch, 16.01.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

 

Mittwoch, 23.01.2019 

Singnachmittag 

bei Kaffee und Kuchen 

14:30 Uhr  

Internatsschule Friedrichsheim 

 

 

 

 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


5 
 

 

 

Februar 
 

Mittwoch, 20.02.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

 

 

Mittwoch, 20.02.2019 

Seniorenfasnacht 

      14:30 Uhr 

Schlosskeller 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


6 
 

 

 

März 

 

Mittwoch, 20.03.2019 

  Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche    

 

 

 

Mittwoch, 20.03.2019 

gemeinsames Mittagessen 

11:30 Uhr  

Rathaus, Bürgersaal 

Bildervortrag von Gerold Auer 

„Gailingen gestern und heute“ 

 

 

 

 

 

 

   

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


7 
 

 

April 
 

Mittwoch, 17.04.2019 

Perlen-Morgen    

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

 

Mittwoch, 24.04.2019 

Kaffee und Kuchen 

   14:30 Uhr 

Schlosskeller 

Ausführungen von Annette Zeller vom 

Pflegestützpunkt in Radolfzell 

 

 

Mai 

Mittwoch, 15.05.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979
http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


8 
 

 

Mittwoch, 22.05.2019 

 

Historische Stadtführung in Engen 

Abfahrt um 13 Uhr  

am Rathaus 

 

Die Stadtführung beginnt um 14 Uhr und 

dauert circa 1,5 bis 2 Stunden. 

Danach ist eine kleine Stärkung in der Konditorei 

Café Huber in der Altstadt vorgesehen. 

 

Rückkehr gegen 18 Uhr. 

 

Den Eigenanteil von 15 € bezahlen Sie bitte mit  

Ihrer Anmeldung im Bürgermeister-Sekretariat. 

 

Die Verpflegungskosten trägt jeder selbst. 

 

Die Teilnehmerzahl ist auf 30 Personen begrenzt. 

 

Anmeldeschluss ist Freitag, 26.04.2019. 

 



9 
 

 

Dienstag, 28.05.2019 

Ausflug  

mit der Arbeiterwohlfahrt 

 

 

Juni 

 

Mittwoch, 19.06.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

Mittwoch, 19.06.2019 

gemeinsames Frühstück  

ab 9:00 Uhr 

 im Rheinuferpark  

mit Yoga 

  

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


10 
 

 

Juli 
 

Mittwoch, 17.07.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

 

   Mittwoch, 17.07.2019 

Grillnachmittag 

16 Uhr 

     Vereinsheim Hundeverein 

 

 

August 

 
 

 

 

 

 

Sommerferien 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


11 
 

 

September 
 

Mittwoch, 18.09.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

 

Mittwoch, 18.09.2019 

Kaffee und Kuchen  

14:30 Uhr 

ev. Friedenskirche 

Vortrag von Pfarrer Stahlmann über 

Reformator Ulrich Zwingli 

  

 

Dienstag, 24.09.2019 

Ausflug  

mit der Arbeiterwohlfahrt 

 
 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


12 
 

 

 

Oktober 

 

Mittwoch, 16.10.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 
 

 

Mittwoch, 16.10.2019 

gemeinsamer Seniorennachmittag  

mit Senioren aus Diessenhofen 

14:30 Uhr, Hochrheinhalle 

 

 

November     
  

   Mittwoch, 13.11.2019 

Unterhaltsamer Nachmittag 

bei Kaffee und Kuchen 

14:30 Uhr, Friedrichsheim 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


13 
 

 

 

Mittwoch, 20.11.2019 

Perlen-Morgen 

9:30 – 11:00 Uhr 

Evangelische Friedenskirche 

 

 

Dezember 
 

  Mittwoch, 11.12.2019 

Adventsnachmittag 

14:30 Uhr, Schlosskeller 

   

 

Januar 2020 
 

Mittwoch, 15.01.2020 

Neujahrskaffee  

14:30 Uhr, Schlosskeller 

 

 

 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


14 
 

 

 

 

 

Perlen im Alltag…    

  

ist ein Angebot vom Frauen-Team der 

evangelischen Kirchengemeinde für ALLE Frauen, 

gleich welchen Alters oder Konfession. 

Manchmal verlieren wir in unserem Alltag den 

Blick für die kleinen Kostbarkeiten:  ein Lächeln, 

eine nette Geste; eben diese Perlen, die im Alltag 

versteckt sind. 

In der Gemeinschaft mit anderen Frauen 

genießen Sie einen fröhlichen Austausch und 

entdecken vielleicht  neue kostbare Perlen. 
 

Ansprechpartnerin ist Elisabeth Eiche,  

Tel. 07734-7418 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiVrYrXx__YAhWIUlAKHZwbALsQjRx6BAgAEAY&url=http://www.1zoom.me/de/Perlen/t2/1/&psig=AOvVaw3S7tMe12L-sB1pTkc4x7KA&ust=1517397272095979


15 
 

 
 

 

 

 

Orts- 

Seniorenfahrten 
 

 

 

Die Fahrten sind 

jeden Montag und Freitag 

um 9:00 Uhr ab Haltestelle 1  

und   
um 10:30 Uhr ab Haltestelle 8 zurück. 

 
Preis für eine Einzelfahrt : 1,00 €. 

 

Senioren Haltestellen 

1. Waldstraße / Konstanzer Weg 

2. Feuerwehrgerätehaus 

3. Schulstraße / Obergailinger Straße 

4. Ramsener Straße / Pizzeria La Campanella 

5. Liebenfelsisches Schlösschen 

6. Im Hohberger 14 (Parkplatz) 

7. Friedrichsheim 

8. Im Rheinauer (Ecke TEDI) 

 

Senioren-Fahrten 

Senioren-Fahrten 



16 
 

 



17 
 

 
Mit dem öffentlichen Nahverkehr von 

Gailingen nach Singen 
 
Buslinie 7351 bis nach Gottmadingen – Weiterfahrt nach Singen mit dem Anruf-
Sammeltaxi (AST) oder dem Zug 
 

Montag - Freitag 

Kapellenstraße 06:47 07:53 09:19 10:53 12:19 13:19 14:19 

Feuerwehrgerätehaus 06:48 07:54 09:20 10:54 12:20 13:20 14:20 

Bierkellerweg 06:49 07:54 09:20 10:54 12:20 13:20 14:20 

Ramensener Straße 06:51 07:56 09:22 10:56 12:22 13:22 14:22 

Löwen 06:53 07:58 09:24 10:58 12:24 13:24 14:24 

Am Friedrichsheim 06:54 07:59 09:25 10:59 12:25 13:25 14:25 

Bahnhof Gottmadingen an 07:11 08:14 09:40 11:14 12:40 13:40 14:40 

 
Weiterfahrt mit dem Anrufsammeltaxi nach Singen: 
Wichtig: Die Fahrten sind mind. 45 Minuten vor Abfahrt unter 07732-9423338 anzumelden! 
 

Bahnhof Gottmadingen ab  -------  ------- 09:48  ------  -------  ------- 14:48 

Hegau-Klinikum Singen an  -------  ------- 10:02  ------  -------   ------- 15:02 

Bahnhof Singen an  -------  ------- 10:09  ------  -------  ------- 15:09 

 
Weiterfahrt mit dem Zug nach Singen: 
 

Bahnhof Gottmadingen ab 07:20 08:20 09:44 11:20 12:44 13:44 14:44 

Bahnhof Singen an 07:25 08:25 09:49 11:25 12:49 13:49 14:49 

 

Samstag 

Kapellenstraße 07:17 08:51 09:51 10:51 11:51 12:51 13:51 

Feuerwehrgerätehaus 07:18 08:52 09:52 10:52 11:52 12:52 13:52 

Bierkellerweg 07:18 08:52 09:52 10:52 11:52 12:52 13:52 

Ramsener Straße 07:20 08:54 09:54 10:54 11:54 12:54 13:54 

Löwen 07:22 08:56 09:56 10:56 11:56 12:56 13:56 

Am Friedrichsheim 07:23 08:57 09:57 10:57 11:57 12:57 13:57 

Bahnhof Gottmadingen an 07:40 09:14 10:14 11:14 12:14 13:14 14:14 

 
Weiterfahrt mit dem Anrufsammeltaxi nach Singen: 
Wichtig: Die Fahrten sind mind. 45 Minuten vor Abfahrt unter 07732-9423338 anzumelden! 
 

Bahnhof Gottmadingen ab  -------  -------  -------  ------  ------- 13:48  ------- 

Hegau-Klinikum Singen an  -------  -------  -------  ------  -------  13:58  ------- 

Bahnhof Singen an  -------  -------  -------  ------  ------- 14:06  ------- 

 
Weiterfahrt mit dem Zug nach Singen: 
 

Bahnhof Gottmadingen ab 07:44 09:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 

Bahnhof Singen an 07:49 09:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 

 

Weitere Verbindungen und Haltestellen finden Sie im kompletten Busfahrplan, der in der TIBS 

erhältlich ist.  

 



18 
 

 

Mit dem öffentlichen Nahverkehr von 

Singen nach Gailingen 
 

Zug nach Gottmadingen - Weiterfahrt nach Gailingen mit Buslinie 7351 oder mit 
dem Anruf-Sammeltaxi (AST) 
 

Montag – Freitag 

 

Samstag 

 

 
 
       

Bahnhof Singen ab 10:06 11:06 12:06 13:36 15:06 16:06 17:06 

Bahnhof Gottmadingen an 10:10 11:10 12:10 13:40 15:10 16:10 17:10 

 
Anrufsammeltaxi nach Gottmadingen: 
Wichtig: Die Fahrten sind mind. 45 Minuten vor Abfahrt unter 07732-9423338 anzumelden! 
 

Bahnhof (Süd) Singen ab   11:48    16:48 

Hegau-Klinikum Singen ab   11:56    16:56 

Bahnhof Gottmadingen an   12:11    17:11 

 
Weiterfahrt nach Gailingen mit Buslinie 7351  
 

Bahnhof Gottmadingen ab 10:14 11:14 12:14 13:44 15:14 16:14 17:14 

Friedrichsheim  10:25 11:25 12:25 13:55 15:25 16:25 17:25 

Löwen 10:26 11:26 12:26 13:56 15:26 16:26 17:26 

Ramsener Straße 10:27 11:27 12:27 13:57 15:27 16:27 17:27 

Bierkellerweg 10:28 11:28 12:28 13:58 15:28 16:28 17:28 

Feuerwehrgerätehaus 10:29 11:29 12:29 13:59 15:29 16:29 17:29 

Sagenbuck an  10:30 11:30 12:30 14:00 15:30 16:30 17:30 

Bahnhof Singen ab 10:06 11:06 12:06 14:06 15:06 16:06 18:06 

Bahnhof Gottmadingen an 10:10 11:10 12:10 14:10 15:10 16:10 18:10 

 
Anrufsammeltaxi nach Gottmadingen: 
Wichtig: Die Fahrten sind mind. 45 Minuten vor Abfahrt unter 07732-9423338 anzumelden! 
 

Bahnhof (Süd) Singen ab       17:48 

Hegau-Klinikum Singen ab       17:56 

Bahnhof Gottmadingen an       18:10 

 
Weiterfahrt nach Gailingen mit Buslinie 7351  
 

Bahnhof Gottmadingen ab 10:14 11:14 12:14 14:14 15:14 16:14 18:14 

Friedrichsheim  10:25 11:25 12:25 14:25 15:25 16:25 18:25 

Löwen 10:26 11:26 12:26 14:26 15:26 16:26 18:26 

Ramsener Straße 10:27 11:27 12:27 14:27 15:27 16:27 18:27 

Bierkellerweg 10:28 11:28 12:28 14:28 15:28 16:28 18:28 

Feuerwehrgerätehaus 10:29 11:29 12:29 14:29 15:29 16:29 18:29 

Sagenbuck an  10:30 11:30 12:30 14:30 15:30 16:30 18:30 



19 
 

 
 
So funktioniert das Anruf-Sammel-Taxi  (AST): 
 
 

         
Die Fahrten sind mindestens 45 Minuten vor Abfahrt unter 07732 942 33 38 zu 
bestellen.     
Im AST sind VHB-Fahrkarten für die einfache Fahrt erhältlich.      
Zudem werden alle Fahrkarten, die auch auf der Linie 7351 gelten, akzeptiert.  
 
Ab 22 Uhr wird ein Zuschlag erhoben (2 €). 
  
Ihr Anruf-Sammel-Taxi holt Sie an der vereinbarten Haltestelle ab. 
 
Das AST wird vom Singener Unternehmen Taxi 18000 gefahren. 

 
 
 
 
 

 
 

 
Einführung eines Innerortstarifes der SBG Buslinie 7351  
 
Seit dem 01.01.2018 werden Busfahrten innerhalb von Gailingen mit 
der Buslinie 7351 von der Gemeinde bezuschusst. 
 
Fahrgäste zahlen anstelle dem VHB-Zonentarif von 2,50 € nur noch 1,00 € 
pro Fahrt.  
 
Die Gemeindeverwaltung übernimmt den Restbetrag von 1,50 € und möchte 
damit die umweltfreundliche Mobilität innerhalb der Gemeinde verbessern.  
 
Wir freuen uns sehr, dass dieses Angebot großen Zuspruch in der Bevölkerung 
findet. 
 
Machen Sie von diesem Sondertarif auch weiterhin regen Gebrauch! 

 
 



20 
 

 

Ortsseniorenbeauftragte / Kreisseniorenrat  
 
Im Landkreis Konstanz leben über 66.000 Personen über 60 Jahre. Der 
Kreisseniorenrat versteht sich als deren Interessenvertretung. In einer 
zunehmenden Anzahl von Städten und Gemeinden des Kreises wurden 
Stadt- und Ortseniorenräte gegründet. Sie sind im Vorstand des 
Kreisseniorenrats vertreten. Dazu kommen Repräsentanten aus 
Gemeinden, wo noch keine Seniorenräte bestehen und Repräsentanten 
von Vereinigungen und Institutionen, die Seniorenarbeit leisten. 
Die Senioren im Kreisseniorenrat arbeiten überwiegend ehrenamtlich und 
viele von ihnen im sozialen Bereich. Das Leitmotiv ist das generationen-
übergreifende Denken. 
 
Ortsseniorenbeauftragte und Vertreterin der Gemeinde Gailingen im 
Kreisseniorenrat ist Erika Schönsee, Tel.: 07734 935648. 
 
Der Kreisseniorenrat ist beim Landratsamt Konstanz angesiedelt und hat 
dort sein Büro – ist aber weisungsunabhängig. Der Seniorenrat hat eine 
eigene Satzung und ist als gemeinnützig anerkannt. 
 
Kontakt: 

Büro des Kreisseniorenrats beim Landratsamt 

Benediktinerplatz 1 

78467 Konstanz 

Tel: 07531 800-1787Email: KSR@Landkreis-Konstanz.de 
 
 
Zu den Arbeitsbereichen & Projekten des Kreisseniorenrates gehört  
auch der Pflegestützpunkt in Radolfzell: 

Der Pflegestützpunkt berät über 

 Vorsorge im Alter 

 Betreuung und Pflege zu Hause 

 Leben im Pflegeheim 

 Finanzierungsmöglichkeiten 

 gesetzliche Betreuungen und Vorsorgevollmachten 

 und vieles mehr 

 

 

 



21 
 

 

Der Pflegestützpunkt koordiniert und vermittelt 

 notwendige Hilfen für ein Leben zu Hause 

 Kontakte zur Sicherstellung der häuslichen und stationären Pflege 

 die verschiedenen Dienstleistungen und Partner der Versorgung 

 

Der Pflegestützpunkt arbeitet und berät 

 vertraulich 

 kostenlos 

 trägerunabhängig 

 telefonisch, im Büro in Radolfzell, bei Ihnen zu Hause 

Kontakt: 
  Pflegestützpunkt Landratsamt Konstanz 

Amt für Gesundheit und Versorgung 
Scheffelstr. 15, 78315 Radolfzell 
Ansprechpartnerin: Annette Zeller, Telefon 07531 800 2626 
E-Mail: psp@LRAKN.de 
 
 
 

Hilfe bei Fragen zur Pflege erteilen ebenso folgende Einrichtungen: 
 
 

Cura Caritas gGmbH; 

dazu gehören die Sozialstation Hegau-West, 
das Pflegeheim St. Hildegard und die Tagespflege St. Martin in  
 
  78244 Gottmadingen, St.- Georg-Platz 2 
  Telefon: 07731-9708-0 
  E-Mail: info@st-hildegard-gottmadingen.de 
 
 

Pro Aetas GmbH 

 
 78262 Gailingen, Konstanzer Weg 8, Haus Säntisblick 
 Telefon: 07734 - 1696 
 E-Mail: info@pro-aetas.de 

 

mailto:info@lrakn.de


22 
 

 

Notfalltasche mit Vorsorgemappe 
 
Jeder, ob Jung oder Alt, kann infolge eines Unfalls, 
einer Erkrankung oder Behinderung in eine 
Situation kommen, in der man die Hilfe anderer 
benötigt, um die eigenen Angelegenheiten zu 
regeln. 
Sorgen Sie vor, dass Ihr Wille auch dann beachtet wird, wenn Sie zu 
einer Willensbildung vorübergehend oder andauernd nicht in der 
Lage sein sollten. Bestimmen Sie, wer Ihre Interessen im Ernstfall 
vertreten soll. 
Mit einer Vorsorgemappe können Sie wichtige Informationen weiter-
geben, damit Ihnen im Fall der eigenen Hilfsbedürftigkeit schnell und 
sachgerecht nach Ihren Vorstellungen geholfen wird. 
 
Schieben Sie die Abfassung einer Vorsorgevollmacht und einer 
Patientenverfügung nicht auf, sondern fangen Sie jetzt bei guter 
Gesundheit an. Informieren Sie Ihre Angehörigen und Vertrauens-
personen darüber, wo Sie die Vorsorgemappe aufbewahren, damit 
diese Zugriff darauf haben. 
 
Die Notfalltaschen mit Vorsorgemappen sind im Rathaus in der TIBS 
und im Bürgermeister-Sekretariat erhältlich.  
Die Vorsorgemappen erhalten Sie ebenso im Büro des Kreisseniorenrats 
im Landratsamt Konstanz. 
. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Außerdem stehen sie im Internet 
unter www.kreisseniorenrat-
konstanz.de zum Download zur 
Verfügung 

http://www.kreisseniorenrat-konstanz.de/
http://www.kreisseniorenrat-konstanz.de/


23 
 

 

 

Pro Senectute, Diessenhofen 

Pro Senectute ist eine kantonale Fach- und Dienstleistungsorganisation, die sich 
für die Belange älterer Menschen engagiert. 

Aktuelle Veranstaltungen und Angebote werden 
regelmäßig im Amtsblatt veröffentlicht. 
 
Nähere Informationen erteilt:  
 
Dominik Linder 
Geschäftsstelle Weinfelden 
Rathausstrasse 17, 8570 Weinfelden 
Tel.: 0041 71 626 10 83 
 
Hier können Sie das Kursprogramm "aktiv" downloaden: 
https://tg.prosenectute.ch/de/freizeit/kursprogramm.html 
 
 

 
 

Sport 
 
Gesundheit ist ein hohes Gut. Wer im fortgeschrittenen Alter noch  gesund  
und fit ist, darf sich glücklich schätzen. 

   Sport hat viele positive Wirkungen auf das körperliche Wohlbefinden eines 
Menschen. Regelmäßige körperliche Betätigung senkt das Risiko eines 
Herzinfarkts, stabilisiert das Immunsystem und stärkt die Muskulatur. 

    Es ist nie zu spät, sich sportlich zu betätigen! 

 

Zur Gymnastik  

 
treffen sich jeden Montag die „Montagsfrauen“ vom 
Turnverein in der Zeit von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr im 
Gymnastiksaal der Hochrheinhalle  
 
Nähere Informationen bei Gruppenleiterin Ursula  
 Briel-Sieber unter der Telefon-Nr. 07734-934820. 

 



24 
 

 
 

Yoga für Senioren 
 
 wird freitags in der Zeit von 8:00 bis 10:30 Uhr im  
 Gymnastiksaal der Hochrheinhalle angeboten. 
 
 Informationen erhalten Sie bei Kursleiterin Simone    
  Schmallenbach unter der Telefon-Nr. 07734 931118. 

 
 
 

 
Tai Chi 
 
Sonntagvormittag von 9 bis 10 Uhr im Gymnastiksaal der 
Hochrheinhalle mit Robert Cichocki. 
 

 Weitere Informationen erhalten Sie unter der Telefon-  
 Nr.  07734 935740. E-Mail: robertcichocki@bluewin.ch 

 
 
 
 

 

  Rückenfit für ältere Menschen 
 

  Ab April 2019 wird dieser Kurs von der Volkshochschule   
  angeboten. 12 x mittwochs ab 03.04.2019 von 20 bis 21 Uhr 
  im Gymnastiksaal der Hochrheinhalle. 

  
  Nähere Informationen und Anmeldung bei Anita Brütsch, 

                Aussenstellenleitung der VHS, Tel: 07731 911137 
                    E-Mail: A.Z.VHS-Rielasingen-Worblingen@web.de 
 

 

 
 
 

Zu allen Kursen sind neue Kursteilnehmerinnen und 
Kursteilnehmer herzlich willkommen! 

 
 
 
 
 
 
Stand 01/2019 



25 
 

 
Rätselspaß 
 

 

Ein Sudoku besteht aus 9 x 9 Feldern, die zusätzlich in 3 x 3 Blöcken mit 3 x 3 
Feldern aufgeteilt sind. 

Jede Zeile, Spalte und Block enthält alle Zahlen von 1 bis 9 jeweils genau einmal. 

In einigen Feldern sind bereits Zahlen vorgegeben. 

Der Schwierigkeitsgrad eines Sudokus kann von der Anzahl der vorgegebenen 
Zahlen abhängig sein oder aber auch von der Position der angegebenen Zahlen. 

Bei einem Sudoku darf es nur eine mögliche Lösung geben, und diese muss rein 
logisch gefunden werden können! 

 

 

 

  



26 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suchwörter: 
 
 

 

 



27 
 

 
 

 

 



28 
 

 

Gailinger Postkarten 
 
Ab sofort in der Tourist-Information im Rathaus 

zum Preis von 0,50 € / Stück erhältlich. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 
 

 

 


